— 1 —

运城市人民政府办公室文件
运政办发〔2019〕11 号

运城市人民政府办公室
关于印发 2019 年运城市重点项目的通知

各县（市、区）人民政府，运城开发区管委会，市直各有关单位：

根据省、市2019年经济社会发展工作安排，按照运城市重点

项目的选项要求，在各县（市、区）、运城开发区、市直各有关

单位呈报项目的基础上，经市政府研究确定全市2019年重点项目

共185项，包括在建项目69项，新开工项目75项，预备项目41项。

现将2019年全市重点项目名单印发给你们，请认真组织实施。

2019年全市重点项目继续实行动态管理，年内根据项目进展

— 2 —

的实际情况进行调整和完善。各级、各有关单位要按照市政府关

于重点项目建设的有关要求和管理办法，强化责任，明确任务，

动员全社会力量，积极主动为重点项目创造良好的投资和建设环

境，确保重点项目优质高效建设。

运城市人民政府办公室

2019 年 5 月 6 日

（此件公开发布）

— 3 —

运城市 2019 年重点项目名单

运城市 2019 年重点项目合计 185 项。

一、产业转型（105 项）

战略性新兴产业

（一）节能环保

1.稷山县阳煤丰喜泉稷能源公司焦炉气综合利用项目

2.河津市宏达钢铁公司炼钢车间技改项目

3.平陆县昊宇净水材料公司年产 100 万吨铝酸钙粉项目

4.夏县众为蓝图环保科技公司工业废物处理项目

5.闻喜县工业固废资源化利用与处置示范基地建设项目

6.临猗县恒岩建材公司年消耗 30 万吨粉煤灰、炉渣综合利

用项目

7.临猗县源泰热能公司煤矸石综合利用年产 150 万吨工业

蒸汽项目

（二）新一代信息技术

1.永济市智慧城市建设项目

2.运城开发区中科三阳大数据产业园建设项目

（三）生物产业

— 4 —

1.夏县瑞生洋灵芝食用菌现代化栽培及食品科技产业园建

设项目

2.万荣县朗致集团双人药业第一制药厂建设项目

3.芮城县维尔富兽药公司生物疫苗生产线建设项目

4.芮城县大禹生物酶制剂和微生态产业化项目

（四）高端装备制造

1.运城经济技术开发区建筑产业现代化园区建设项目

2.运城经济技术开发区装配式建筑产业基地建设项目

（五）新材料

1.河津市中铝新材料铝镁合金产业化项目

（1）河津市中铝 50 万吨电解铝项目

（2）河津市中铝转型升级高精铝板带项目

（3）河津市中铝 28 万吨碳素系统挖潜创效项目

（4）河津市中铝热电锅炉超低排放改造项目

（5）河津市中铝熟料窑收尘技术改造项目

（6）河津市中铝 100 台 300KA 电解槽节能改造项目

（7）河津市中铝氧化铝生产系统焙烧收尘改造项目

（8）河津市中铝拟薄水铝石扩建项目

（9）河津市中铝 1#、2#焙烧净化脱硫改造项目

2.盐湖区中材·运城超低能耗建筑产业园建设项目

— 5 —

3.闻喜县建龙实业公司年产 140 万吨冷轧卷板项目

4.垣曲县中条山公司年产5万吨高精度铜板带箔和200万平

方米覆铜板项目

5.稷山县东方资源公司利用高炉热熔渣建设年产 48 万吨无

机纤维材料及下游产品产业化项目

6.运城经济技术开发区其龙新材料公司高端包装新材料研

发及生产项目

7.盐湖区河东龙新材料科技公司新建节能铝型材生产线项目

8.永济市蓝科途锂电池隔膜生产线建设项目

9.平陆县峰都新材料公司年产 130 万吨净水材料建设项目

10.永济市云海铝业公司年产 5 万吨铝中间合金、5 万吨铝

合金棒项目

11.芮城县紫罗兰新材料公司建设年产 2000 吨高性能有机

永固紫颜料及相关颜料中间体项目

12.稷山县威世腾岩棉公司新建年产 15 万吨岩棉生产线建

设项目

13.稷山县北都碳材料公司新建年生产 3 万吨超高功率石墨

电极项目

14.平陆县优英镓业公司年回收 80 吨金属镓项目

15.芮城县凯美佳肥业公司年产 15 万吨复合肥项目

— 6 —

（六）新能源

1.垣曲县抽水蓄能电站建设项目

2.芮城县光伏领跑技术基地建设项目（二期）

3.垣曲县中电投 200 兆瓦风力发电项目

4.闻喜县宏伟 200 兆瓦风力发电项目

5.万荣县山投新能源 100 兆瓦风力发电及清洁供暖项目

6.绛县九鼎天地横水 99.5 兆瓦风力发电项目

7.绛县富家山风电场 98 兆瓦风电项目（二期）

8.夏县中科通汇公司生活垃圾焚烧发电项目

9.万荣县新佳新能源 50 兆瓦风力发电项目

10.盐湖区九鼎风电 50 兆瓦风电场建设项目

11.临猗县国耀新能源 30 兆瓦生物质热电联产项目

12.夏县天润泗交镇风电场 48 兆瓦风力发电项目（四期）

13.绛县祥信盈 54 兆瓦风力发电项目

14.闻喜县生活垃圾焚烧发电项目

15.平陆天润常乐镇 40 兆瓦风力发电项目（二期）

16.夏县凯都 30 兆瓦生物质热电联产项目

17.万荣县金杰 15 兆瓦风力发电项目

18.绛县天润冷口乡 30 兆瓦风力发电项目

（七）新能源汽车

— 7 —

大运汽车公司新能源乘用车项目

（1）运城经济技术开发区大运纯电动轻型客车及多用途乘

用车扩建项目

（2）运城经济技术开发区大运四大工艺智能化、数字化技

术提升改造项目

（3）运城经济技术开发区大运汽车重卡配套产业园项目

（八）现代煤化工

1.稷山县永东化工公司年产 4 万吨煤系针状焦项目

2.稷山县永东化工公司年产 5 万吨洗油深加工项目

3.临猗县博成化工公司年产10万吨甲醛和15万吨硝酸盐项目

4.稷山县诺博科技公司新建年产 4 万吨萘法制苯酐生产线

建设项目

5.绛县经济开发区博春瑞润滑油公司年产 25000 吨润滑油

生产线建设项目

（九）科技创新

芮城县亚宝药业生产单元操作绿色关键工艺突破项目

现代服务业

（一）现代物流

1.运城市会展中心和农产品仓储物流项目

2.万荣县黄河金三角农产品国际交易服务中心项目

— 8 —

3.芮城县弘芙华农业公司年产 15000 吨果粒果酱系列产品

和果品冷链物流仓储中心建设项目

（二）商贸会展

1.盐湖区大润发超市综合体建设项目

2.盐湖区红星美凯龙综合体建设项目

3.盐湖区理想创业大厦建设项目

4.盐湖区诺维兰公司汽车城建设项目

（三）文化旅游

1.运城市盐湖康养度假区建设项目

2.运城市文旅产业、新建关公文化旅游项目

3.垣曲县黄河世纪曙猿湾综合开发项目（一期）

4.稷山县圣王山景区开发建设项目

5.运城市龙门景区建设项目

6.垣曲县望仙康养小镇综合扶贫建设项目

7.夏县祁家河景区建设项目

8.夏县嫘祖文化产业园颐养园建设项目

9.河津市薛仁贵故里景区建设项目

10.运城市永济婚礼目的地建设项目

11.盐湖区袁家村·运城印象建设项目

12.闻喜县涑水小镇建设项目

— 9 —

13.运城市周仓文化园建设项目

14.运城市盐池神庙文化广场建设项目

（四）社会事业

1.运城市文化艺术中心建设项目

2.盐湖区文化教育产业园建设项目

3.运城市市民服务中心建设项目

4.运城经济技术开发区天慈脑科医院建设项目

5.永济市体育中心建设项目（一场三馆）

6.稷山县人民医院建设项目

7.运城市中心医院建设项目（二期）

8.运城市人民路学校新校建设项目

9.运城市儿童医院建设项目

10.运城市第二医院艾滋病综合大楼建设项目

11.临猗县融媒体艺术中心建设项目

12.运城市第五幼儿园建设项目

13.运城市中心医院全科医生临床培养基地建设项目

14.运城市中医院全科医生临床培养基地建设项目

15.运城市运康中学改建项目

现代农业

1.永济市牧原集团优质生猪养殖产业化体系建设项目

— 10 —

2.万荣县温氏东丁王种猪场建设项目

3.万荣县方源果酒生产线建设项目

打捆项目

运城市中小型企业产业转型项目

二、传统产业（10 项）

（一）火力发电

绛县大唐安峪热电厂“上大压小”扩建项目

（二）煤炭

1.新绛县至信宝能公司年产20万吨甲醇和20万吨煤焦油加

氢项目及配套年产 150 万吨焦化项目

2.河津市阳光集团年产 150 万吨焦化升级改造项目

3.新绛县煤化产业循环经济示范园热电联产建设项目

（三）冶金

1.平陆县复晟铝业公司年产 120 万吨氧化铝项目

2.新绛县高义钢铁公司建设 1×1680m³高炉及其配套项目

3.闻喜县建龙实业公司炼铁产能减量置换升级改造项目

（四）其他工业

1.临猗县一洲实业公司年产 8000 万米高档服装面料项目

2.稷山锐宝制版公司新建年产 80000 支凹版印刷电子雕刻

版辊项目

— 11 —

（五）打捆项目

运城市中小型企业传统产业项目

三、基础设施（70 项）

（一）铁路

1.蒙西华中铁路建设项目（山西段）

2.运城至三门峡铁路建设项目

3.运城市北站动车存车场扩建项目（一期）

4.韩城-河津-侯马城际铁路建设项目

（二）公路

1.阳城至运城高速公路建设项目

2.运城市沿黄旅游公路项目

3.G3511 菏宝线临猗黄河大桥及引线工程

4.运三高速公路三门峡公铁黄河大桥连接线建设项目

5.运城市运风高速公路风陵渡黄河大桥及连接线建设项目

6.垣曲县闻喜东镇至垣曲蒲掌高速公路古城联络线项目

7.“盐临夏一体化”路网建设项目

①运城市运临连接线项目（盐湖区与临猗交界至临猗县城南

环路东端）

②运城市运夏连接线项目（雪花路至 209 国道）

③运城市运夏连接线项目（209 国道至夏县县城）

— 12 —

④运城市北外环建设项目（学苑路-安邑东路）

⑤运城市运临连接线项目（圣惠北路北口至盐湖区与临猗交界）

8.河津市国道 108 线改线项目（河津段）

9.永济市大西高铁引道建设项目

（三）机场

1.绛县军民结合航空产业园建设项目

2.运城机场改扩建工程

3.芮城县通用机场建设项目

4.万荣县通用机场建设项目

（四）水利

1.运城市小浪底引黄工程（引水干线部分）

2.平陆县部官扬水改扩建工程

3.运城市板涧河小浪底引黄水质提升工程

（五）电网

1.运城市 10 千伏及以下电网工程

2.运城北 220 千伏输变电工程

3.蒙华铁路牵引站外部供电工程

4.运城市河津城东 110 千伏输变电工程

5.运城市 35 千伏电网工程

6.运城市盐湖城东 110 千伏变电站 3 号主变扩建工程

— 13 —

（六）城乡基础设施建设

1.运城市城投公司续建工程

①运城市张家坡城中村改造项目

②运城市芦子沟城中村改造项目

③运城市中银大道北延长线道路工程

④运城市铺安街建设项目（安邑西路至东外环）

⑤运城市安邑西路道路工程（安邑路至东外环）

⑥运城市支七路道路工程（安邑路至东外环）

⑦运城市光华路道路工程（安邑路至辛卓路）

⑧运城市辛卓路道路工程（河东东街至安邑西路）

⑨运城市禹都公园全民健身活动场地建设项目

⑩运城市芦子沟新村东西支路道路工程（安邑东路至辛卓路）

2.运城市城投公司新建工程

①运城市条山街西延长线道路工程(圣惠路至书园西路）

②运城市书院东路道路工程（涑水街南至永乐街）

③运城市书院西路道路工程（条山街西延至涑水街）

④运城市河东广场地下停车场建设项目

3.运城市住建局新建工程

①运城市解放路提升改造项目

②运城市圣惠路提升改造工程

— 14 —

③运城市大禹街建设项目

④运城市槐东路建设项目

⑤运城市后稷街建设项目

⑥运城市人民路下穿铁路桥建设项目

⑦运城市永乐街建设项目

4.运城市住建局续建工程

①运城市河东西街延长线建设项目

②运城市学苑路提升改造工程

③运城市红旗街雨污分流改造工程

5.盐湖区盐化整体搬迁项目

6.临猗县楚候高科技工业园区道路建设项目（PPP）

7.运城市植物园建设项目

8.临猗县楚候高科技工业园区污水处理项目（PPP）

9.永济市农药厂棚户区改造项目

10.运城市货场西路建设项目

11.运城市公交停保场建设项目

12.运城市货场东路建设项目

（七）生态治理

1.河津市汾河水生态修复项目(PPP)

2.运城市盐湖十里北坡绿化项目

— 15 —

3.新绛县汾河城区段综合治理工程

4.运城市姚暹渠综合治理工程（运三高速至禹西路）(PPP)

5.运城市鸭子池水生态综合提升工程(PPP)

6.稷山县汾河流域生态修复汾河干流稷山城区段综合治理

工程

7.运城市姚暹渠综合治理工程（苦池闸至运三高速）（PPP）

（八）打捆项目

运城市城乡基础设施建设项目（含农村基础设施项目）

— 16 —

抄送：市委办公室，市人大办公室，市政协办公室。

运城市人民政府办公室文书管理科 2019 年 5 月 6 日印发